
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 254 DELL’8.05.2019: 

“AGGIUDICAZIONE DELLA GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA DELLA 

FORNITURA, DISTINTA IN SINGOLI LOTTI, DI PRESIDI SANITARI PER EMODIALISI, 

CON IL COMODATO FULL RISK DI MONITOR PER CRRT E PREPARATORI 

AUTOMATICI PER EMODIALISI EXTRACORPOREA PER LE ESIGENZE DELL’AORN 

SANTOBONO PAUSILIPON – IMPORTO TRIENNALE DI AGGIUDICAZIONE € 

1.170.780,00 + IVA - DITTE BAXTER SPA, GADA ITALIA S.P.A, MEDTRONIC ITALIA SPA 

E MANZOMED SRL”. - REVOCA DELL’AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GADA 

RELATIVAMENTE AI LOTTI 7 E 8, CONTESTAZIONE DELLA PENALE E ACQUISTO IN 

DANNO -  AGGIUDICAZIONE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA BAXTER MEDIANTE 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA – Importo complessivo di spesa € 864,00 + IVA - 

ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC  UOC  propone quanto di seguito riportato

PREMESSO che:

o questa AORN,  con  Deliberazione del Direttore Generale n. 119 dell’8.03.2018, esecutiva a norma di 

legge  ha  indett o  una gara mediante procedura aperta per l’affidamento del la fornitura triennale distinta 

in singoli lotti, prorogabile di ulteriori due anni, di presidi sanitari per emodialisi con il comodato full 

risk di monitor per CRRT e preparatori automatici per emodialisi extracorporea per le esigenze 

dell’AORN Santobono  Pausilipon , da espletarsi  con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ,   ai sensi dell’art. 95 comma 2 del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, per un importo 

complessivo triennale a base di gara di € 1.358.649,00 + IVA;
o con Deliberazione del Direttore Generale n. 254 dell’8.05.2019, esecutiva a norma di legge,  ha 

aggiudicato   la fornitura triennale distinta in singoli lotti, prorogabile di ulteriori due anni, di presidi 

sanitari per emodialisi con il comodato full risk di monitor per CRRT e preparatori automatici per 

emodialisi extracorporea per le esigenze dell’AORN Santobono  Pausilipon , a ditte varie, tra cui la ditta   

Gada Italia S.p.A. con sede in Via G. Vincenzo Bona, 133 – Roma, per i seguenti lotti:

- lotto 7 –  Aghi fistola con farfalla girevole (arterioso) diametri aghi tra 15-16-17g. – importo di 

aggiudicazione triennale € 1.530,00 + IVA al 4%;

- lotto 8 -  Aghi fistola con farfalla girevole ( venoso ) diametri aghi tra 15-16-17g. – importo di 

aggiudicazione triennale € 1.530,00 + IVA al 4%;

per un importo complessivo di aggiudicazione di € 3.060,00 + IVA al 4%;
o con nota  PEC del 6.07.2021, in riferimento all’ordine  di acquisto  n. 32224872 del 15.06.2021 e con 

nota  PEC del 6.08.2021, acquisita al prot.  n. 0016059 del 9.08.2021 , in riferimento all’ordine  di 

acquisto  n. 32234105 del 7.07.2021 , agli atti, la ditta  Gada   Italia  S.p.A.   ha comunicato   di non poter 

procedere all’evasione de i  medesim i  a causa della indisponibilità del dispositivo medico “ ago fistola   



Pag.2di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

girevole ” in quanto oggetto di dismissione da parte del produttore e dell’impossibilità di reperire un   

medical device sovrapponibile a quello ordinato;
o con nota mail del 9.08.2021, il Direttore della U.O.C. Farmacia, vist e  l e  comunicazion i  di 

indisponibilità  della Ditta  Gada  Italia S.p.A.  di cui alle PEC del 6.07.2021 e del 6.08.2021,   

relativamente ai  dispositivi medici di cui ai lotti 7 e 8 della Deliberazione del Direttore Generale n. 254 

dell’8.05.2019, aggiudicati  al medesimo operatore economico , ha richiesto  alla U.O.C. Acquisizione 

Beni e Servizi  di porre in essere tutte le possibili attività amministrative del caso, in considerazione 

della particolare urgenza e necessità di approvvigionamento dei dispositivi in argomento, che risulta no  

essere indispensabili per le attività della U.O.C. Nefrologia e Dialisi;

PREMESSO, ancora, che:

o con verbale della Commissione Tecnica n.  4 del  1° .03.2019 e n. 5 del 22.03.2019  sono state approvate 

le graduatorie del lotto 7 e del lotto 8 come di seguito indicate:

Lotto 7 - Aghi fistola con farfalla girevole (arterioso) diametri aghi tra 15-16-17g.

Classifica Ditta Punteggio

1 GADA ITALIA SRL 100

2 MEDTRONIC ITALIA SPA 89,09

2 NIPRO MEDICAL EUROPE 89,09

4 BAXTER 83,63

5 MANZOMED 79,81

Lotto 8 - Aghi fistola con farfalla girevole (venoso) diametri aghi tra 15-16-17g.

Classifica Ditta Punteggio

1 GADA ITALIA SRL 100

2 MEDTRONIC ITALIA SPA 89,09

2 NIPRO MEDICAL EUROPE 89,09

4 BAXTER 83,63

5 MANZOMED 79,81

PRESO ATTO  della rinuncia alla fornitura della ditta  Gada  Italia  S.p.A. , giust e note PEC del 

6.07.2021 e del 6.08.2021, quest’ultima acquisita al protocollo aziendale al nr. 0016059 del 9.08.2021;

ATTESO che:

o dovendo procedere allo scorrimento della graduatoria , con nota prot. n. 016372 del 18.08.2021 e con 

nota prot. 0016371 del 18.08.2021, è stato richiesto, alle ditte  Medtronic  Italia S.p.A. e  Nipro   Medical  

Europe NV,  entrambe posizionate al secondo posto della graduatoria, essendo identico il punteggio (sia 

tecnico che economico), pari ad 89,09/100,  di far pervenire la propria disponibilità a subentrare nella 

fornitura e a formulare offerta migliorativa rispetto al prezzo offerto in sede di gara;
o con nota prot. n. 0016773 del 31.08.2021, agli atti, la ditta  Medtronic  ha comunicato l’impossibilità 

alla presentazione di offerta in quanto non più fornitrice di aghi fistola;
o con nota PEC del 27.08.2021, agli atti, la ditta  Nipro   Medical  Europe NV ha comunicato la sua 

disponibilità alla fornitura;
o conseguentemente,  con nota  mail del 31.08.2021, agli atti,  l ’offerta  presentata  della ditta Nipro 

Medical Europe NV è stata trasmessa alla U.O.C. Farmacia per le valutazioni tecniche di competenza;
o c on nota del  30 .09.202 1, agli atti,   la U.O.C. Farmacia ha  trasmesso il parere tecnico in questione, a 

firma del  Direttore della U.O.C. Centro Trapianti di reni,  N efrologia e  D ialisi, dal quale si evince  l a  

valutazion e negativa  di conformità dei prodo tti offerti , in quanto  “tali aghi non soddisfano le   



Pag.3di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

caratteristiche richieste per l’uso a cui sono destinati essendo stati rilevati inconvenienti tecnici che li 

hanno resi inaccettati dai pazienti”;

ATTESO, ancora, che:

o dovendosi procedere ad un ulteriore scorrimento della graduatoria, con nota prot. n. 0019063 del 

 1° .10.2021, agli atti, è stato richiesto alla Ditta Baxter S.p.A., quarta in graduatoria, con il punteggio di 

83,63/100, la  disponibilità al subentro nella fornitura e la  conferma delle quotazioni di cui alle offerte 

presentate in sede di gara;
o con nota prot. n. 0019063 del  1° .10.2021, agli atti, la ditta Baxter S.p.A. ha comunicato la propria 

disponibilità al subentro nella fornitura, confermando le quotazioni offerte in sede di gara, pari ad € 

0,40/dispositivo;
o conseguentemente, con nota  mail del 4.10.2021, agli atti,  l ’offerta presentata della ditta Baxter S.p.A. è 

stata trasmessa alla U.O.C. Farmacia per le valutazioni tecniche di competenza;
o c on nota  interna  prot. n. 6  del  4.10 .202 1, agli atti,   il Direttore della U.O.C Centro Trapianti Reni, 

Nefrologia e Dialisi ha  trasmesso il parere tecnico in questione,  dal quale si evince  l a  valutazion e   

positiva  di conformità dei prodo tti offerti  alle caratteristiche tecniche richieste per l’uso a cui sono 

destinati;

PRESO ATTO  della disponibilità al subentro nella fornitura da parte della Ditta Baxter  S.p.A. , con 

sede in Via del Serafico, 89 – 00142 – Roma, C.F. 00492340583/PEC  baxterspa@pec.baxter.com, 

relativamente ai lotti 7 e 8 della procedura in oggetto;

RILEVATO che:

o con  Deliberazione del Direttore Generale n. 119 dell’8.03.2018, esecutiva a norma di legge,  sono stati 

approvati gli atti di gara, tra cui  il documento denominato:  “Capitolato speciale d’appalto per la 

fornitura triennale, prorogabile di ulteriori due anni, di presidi sanitari per emodialisi con il comodato 

full risk di monitor per CRRT e preparatori automatici per emodialisi extracorporea – Importo 

complessivo annuo a base di gara € 452.883,00 + iva (triennale € 1.358.694,00 + iva)”;
o l’art. 12.1 del Capitolato Speciale sopramenzionato, rubricato: “Eventi particolari – fuori produzione”, 

prevede, al comma 1 e al comma 4, che  “nel caso in cui, durante il periodo di validità e di efficacia 

del contratto, il Fornitore non sia più in grado di garantire la consegna di uno o più prodotti offerti in 

sede di gara a seguito di recall o cessazione della produzione, il Fornitore dovrà comunicare 

tempestivamente all’AORN, per iscritto, la mancata disponibilità dei prodotti, indicando la causa 

generante l’indisponibilità, indipendentemente dal ricevimento di eventuali ordinativi di fornitura. Nel 

caso di mancata o intempestiva comunicazione, verrà applicata la penale”
o la comunicazione di  fuori produzione dei dispositivi medici aggiudicati alla Ditta  Gada  Italia  S.p.A. , 

giusta nota  PEC del 6.07.2021  della ditta predetta, è pervenuta solo successivamente all’ordine di 

acquisto della U.O.C. Farmacia n. 32224872 del 15.06.2021, e dunque non può ritenersi “tempestiva”; 
o tale  modus  procedendi  costituisce, inoltre, un comportamento contrario ai doveri di leale 

collaborazione giacché la non tempestiva comunicazione di fuori produzione dei dispositivi medici è 

dovuta esclusivamente ad un fatto imputabile all’affidatario;

RILEVATO, ancora, che:

o l’art. 7 del Capitolato Speciale sopramenzionato, rubricato “ Modalità di esecuzione della prestazione – 

Tempi di consegna e installazione”, prevede, al comma 6 e al comma 16, che  “le merci in 

somministrazione  dovranno essere consegnate nel più breve tempo possibile e, comunque, non oltre 

10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento”; “per ogni giorno solare di ritardo nelle consegne, 

rispetto ai tempi concordati, e con riserva degli eventuali ulteriori danni, l’A.O. potrà applicare una 

penale compresa tra lo 0,3 per mille e l’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale e comunque   

mailto:baxterspa@pec.baxter.com


Pag.4di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

complessivamente non superiore al 10% da determinare in relazione  all’entità delle conseguenze 

legate all’eventuale ritardo”;
o permangono sul contratto  della ditta  Gada  Italia S.p.A. , registrato su piattaforma contabile al n. 

4600026278, residui pari a € 734,40 + iva e che tale valore viene preso in considerazione quale 

ammontare netto contrattuale ai fini del calcolo della penale;
o dall’ultimo ordine effettuato – ordine di acquisto della U.O.C. Farmacia n. 32234105 del 7.07.2021 - 

alla comunicazione di indisponibilità dei prodotti, avvenuta con nota PEC del 6.08.2021, sono decorsi 

30 giorni;
o è necessario  contestare  una penale nei confronti dell a ditta  Gada  Italia  S.p.A. , ai sensi e per gli effetti 

dell’art.  7  del  Capitolato Speciale , corrispondente al’1 per mille per ogni giorno solare di ritard o,  (n.  30  

giorni solari) rispetto ai termini minimi stabiliti per la consegna dei beni e pari alla somma di €   220,32 , 

oltre al danno dovuto al maggior costo di acquisto dell’operatore subentrante, pari ad € 129,60;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

Tanto premesso,

RITENUTO 

o di  dichiarare la decadenza dall’aggiudicazione disposta con Deliberazione del Direttore Generale n. 

254 dell’8.05.2019, relativamente ai lotti 7 e 8, all’operatore economico  Gada  Italia  S.p.A. , con sede in   

Via G iulio  Vincenzo Bona,  133 – Roma , 00156 – TEL 0633076500 / PEC   

GADAITALIA@LEGALMAIL.IT;
o di  procedere allo scorrimento della graduatoria,  attesa la validità dell’offerta, in considerazione 

dell’interessa all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente ai lotti 7 e 8, e di 

aggiudicare l’appalto alla ditta Bax ter ,  con sede in Via del Serafico, 89 – 00142 – Roma, C.F. 

00492340583/PEC  baxterspa@pec.baxter.com, che ha offerto l’importo di € 0,40/dispositivo per un 

valore totale restante di fornitura (n. 2160 pezzi) pari ad € 864,00;
o di  contestare una penale nei confronti della ditta  Gada  Italia S.p.A., ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 

del Capitolato Speciale, corrispondente al’1 per mille per ogni giorno solare di ritardo, (n. 30 giorni 

solari) rispetto ai termini minimi stabiliti per la consegna dei beni e pari alla somma di € 220,32, oltre 

al danno dovuto al maggior costo di acquisto dell’operatore subentrante, pari ad € 129,60;

RITENUTO , infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della 

fornitura;

Il Responsabile del                                               IL DIR. DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI 

Procedimento                                                                                   E SERVIZI                                    

(Alessandro Dumont)                                                               (Dr.ssa Erica Ferri)

FIRMATO DIGITALMENTE                                   FIRMATO DIGITALMENTE

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario

(Dr. Vincenzo Giordano)

FIRMATO DIGITALMENTE

I L   D I R E T T O R E   G E N E R A L E 

mailto:baxterspa@pec.baxter.com


Pag.5di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 

nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 

firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A 

1) Di chiarare  la decadenza dell’aggiudicazione disposta con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 254 dell’8.05.2019, relativamente al lotto 7: “ Aghi fistola con farfalla girevole (arterioso) 

diametri aghi tra 15-16-17g. ” e al lotto 8: “ Aghi fistola con farfalla girevole (venoso) diametri 

aghi tra 15-16-17g. ” , in favore della ditta  Gada  Italia S.p.A., con sede in Via Giulio Vincenzo 

Bona 133 – Roma, 00156 – TEL 0633076500;

2) Procedere  allo scorrimento della graduatoria  attesa la validità dell’offerta, in considerazione 

dell’interess e  all’aggiudicazione della procedura in oggetto, relativamente ai lotti 7 e 8 , e 

aggiudicare l’appalto alla ditta posizionatosi quarta in graduatoria, la cui offerta economica è 

pari ad € 0,40/dispositivo;

3) Affidare  l’appalto , relativamente ai lotti 7 e 8,  alla ditta Baxter, con sede in Via del Serafico, 89 

– 00142 – Roma, C.F. 00492340583/PEC  baxterspa@pec.baxter.com, che ha offerto l’importo 

di € 0,40/dispositivo per un valore totale restante di fornitura (n. 2160 pezzi) pari ad € 864,00 ,  

con un  incremento di prezzo relativo alla nuova aggiudicazione pari ad € 129,60 ,  come da 

allegata offerta economica che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

4) Procedere  alla   contesta zione di  una penale nei confronti della ditta  Gada  Italia S.p.A., ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 7 del Capitolato Speciale, corrispondente al’1 per mille per ogni giorno 

solare di ritardo, (n. 30 giorni solari) rispetto ai termini minimi stabiliti per la consegna dei beni 

e pari alla somma di € 220,32, oltre al danno dovuto al maggior costo di acquisto dell’operatore 

subentrante, pari ad € 129,60;

5) Stabilire  che il procedimento di contestazione della penale alla ditta  Gada  Italia S.p.A. sarà 

curato dalla U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi;

6) Comunicare/notificare  il presente atto tramite PEC alla ditta  Gada  Italia  Srl  al seguente 

indirizzo:  GADAITALIA@LEGALMAIL.IT e alla ditta Baxter al seguente indirizzo: 

BAXTERSPA@PEC.BAXTER.COM

7) Dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere come per legge;

8) Trasmettere, altresì, copia del presente atto:

- alla U.O.C. GEF per opportuna conoscenza;

- al DEC, Direttore della U.O.C. Farmacia;

- al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono  Pausilipon  – PEC: collegio   

sindacale.santobono@pec.it

mailto:baxterspa@pec.baxter.com
mailto:GADAITALIA@LEGALMAIL.IT
mailto:sindacale.santobono@pec.it


Pag.6di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- all'Ufficio Trasparenza, per opportuna conoscenza e per quanto di competenza;

9) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale

Dr. Rodolfo Conenna

FIRMATO DIGITALMENTE

Il funzionario istruttorio

Dr. Emanuele Ragosta

FIRMATO DIGITALMENTE

       

  
 


	NumeroDataRep: n. 657 del 15 ottobre 2021
		2021-10-14T10:32:07+0200
	Alessandro Dumont


		2021-10-14T12:09:49+0200
	Erica Ferri


		2021-10-14T16:41:06+0200
	Vincenzo Giordano


		2021-10-15T11:45:47+0200
	Rodolfo Conenna


		2021-10-15T12:11:55+0200
	Ornella Bernardo




